APROVADO
DISCUSSÃO

ÂG> t€)% i Â 3Estado do Rio de Janeiro EM

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO ERIQCí1T......
r-^r- ........J

INDICAÇÃO N° 243/2013. Em, 25 de março de 2013.

SOLICITA AO EXMO SR. PREFEITO
MUNICIPAL A CONSTRUÇÃO DE UNIDADE
DO POSTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA NO
BAIRRO SÃO FRANCISCO.

Exm° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, I N D I C A à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo
Sr. Prefeito Municipal solicitando a construção de uma unidade do Posto da Saúde da
Família no bairro São Francisco.

Sala das Sessões, 25 de março de 2013.

ACHILLES ALMEIDA BARRETO NETO
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

Recebemos em nosso gabinete moradores do bairro São Francisco. que reivindicam
atenção da Prefeitura de Cabo Frio, especificamente da Secretaria de Saúde para a viabilização de
construção de uma unidade do Posto de Saúde de Família (PSF) na localidade.

Como é cediço, entre as estratégias dos PSFs estão a universalização e a descentralização
dos serviços públicos voltados para a Saúde, o que propicia atendimento preferencial a moradores
da localidade, além de dinamizar e dar celeridade a procedimentos simples e que dispensem o
agendamento de consultas.

O São Francisco está geograficamente localizado entre os bairros Jardim Caiçara, Jardim
Flamboyant e Braga e, apesar da baixa densidade demográfica, uma unidade do PSF ali instalada
poderia servir de referência para as comunidades adjacentes, potencializando, assim, a
capacidade de atendimento pela Secretaria de Saúde.

É neste sentido, Senhor Presidente e demais Pares, que apresentamos a Indicação em tela
contando com a aprovação da mesma em sessão no Plenário Oswaldo Rodrigues dos Santos.